
Ochrona kapusty przed piętnówką kapustnicą 
 

Piętnówka kapustnica (Mamestra brassicae) jest to motyl, którego rozpię-

tość skrzydeł sięga 40 mm. Jaja piętnówki są koloru fioletowego z charakte-

rystycznym wklęsłym środkiem. Złoża jaj zawierają po kilkadziesiąt sztuk. 

Gąsienice początkowo są zielone, potem ciemnobrunatne z jasną pręgą 

wzdłuż ciała (zdjęcie 1).  
 

Roślinami żywicielskimi dla tego szkodnika są rośliny z rodziny kapustowa-

tych (dawniej krzyżowe).  
 

Największe szkody powodowane są w uprawach kapusty na zbiór późny. 

Gąsienice wygryzają mało regularne kształty w liściach okrywowych, po 

czym wgryzają się do główek. Próg szkodliwości dla tego gatunku to  

4-5 sztuk gąsienic na 50 roślin dla odmian wczesnych i 8-9 sztuk gąsienic 

dla odmian późnych kapusty. Formą zimującą w glebie są poczwarki. Moty-

le pierwszego pokolenia wylatują w sprzyjających warunkach w maju  

i czerwcu. Gąsienice pierwszego pokolenia żerują na kapuście do połowy 

lipca, po czym w końcu lipca i w sierpniu pojawiają się motyle drugiego po-

kolenia i żerują do września lub października.  
 

Zwalczanie szkodnika polega na ochronie chemicznej – można zastosować 

preparaty o działaniu wgłębnym, powierzchniowo-układowym bądź prepa-

raty o działaniu powierzchniowo-wgłębnym zarejestrowanym w aktualnym 

programie ochrony warzyw na dany rok. Do zwalczania młodszych stadiów 

rozwojowych gąsienic zaleca się preparat biologiczny –  Dipel WG (dawka  

1 kg/ha). Środek ten zawiera substancję czynną Bacillus thuringiensis var. 

Kurstaki (54-proc.). Najskuteczniejsze działanie wykazuje w temperaturze 

powyżej 15°C. 



Do monitoringu szkodnika można wykorzystać pułapkę kominową z zesta-

wem dyspenserów feromonowych (zdjęcie 2).  
 

Odłowy samców na pułapki umożliwiają: 

 ustalenie wylotu pierwszych motyli, 

 ocenę dynamiki lotu, 

 wyznaczenie maksimum lotu, 

 ustalenie końca lotu motyli, 

 wyznaczenie terminu ewentualnego zabiegu. 

 

Zaleca się stosowanie pułapek kominowych w lokalizacjach, w których jest 

duże zakurzenie lub występuje bardzo liczna populacja szkodnika.  
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Zdjęcie 1. Gąsienice piętnówki kapustnicy 



 
 
 
 
 

Zdjęcie 2.  
Zestaw do odłowu  
piętnówki kapustnicy 


